
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 37 DEL 04/04/2019

Servizio  PERSONALE

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE INCARICHI DIRIGENZIALI - DR. ANGELO MACCHIA

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Richiamati:

• la determinazione del Direttore Generale n. 887 del 15/12/2015 ad oggetto: “Situazione del 
personale in seguito all’approvazione della Legge regionale n. 19/2015”;

• il decreto del Presidente n. 35 del 30.03.2018 che ha approvato il primo piano di riassetto 
dell’ente  e  una  nuova  struttura  organizzativa,  la  cui  attuazione  è  stata  rinviata  ad  un 
successivo provvedimento da adottarsi dopo il riordino delle funzioni riallocate alla Regione 
Veneto; 

• i decreti presidenziali nn. 101, 103, 104, 105, 107 del novembre 2018, con i quali sono stati 
attribuiti, tra l’altro, gli incarichi dirigenziali nelle more dell’adozione e operatività del piano 
di riassetto dell’Ente di cui all’art. 1 comma 844 della legge 205/2017 e del decreto del 
Presidente n. 35 del 30.03.2018 “Piano di riassetto: prima applicazione”;

• il  documento  unico  di  programmazione  –  DUP  2019/2021  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio Provinciale n. 2 del 10.01.2019 corredato dal piano del fabbisogno di personale e 
dal “Piano delle Azioni Positive”;

Considerato che con decreto presidenziale n. 27 del 14.03.2019 è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa riassuntiva e il relativo organigramma dell’Ente, con la determinazione delle 
Aree e delle posizioni organizzative;

Preso atto che l’organigramma della Provincia risulta, pertanto, così delineato:

• Direttore/ Segretario Generale - Dr. Angelo Macchia

• Area Risorse e Servizi Finanziari  - Dirigente  Dr.ssa Caterina Bazzan

• Area Tecnica - Dirigente Arch. Andrea Turetta

• Area Avvocatura  -  Dirigente. Avv. Paolo Balzani

• Area Segreteria Direzione Generale e Servizi ai Comuni - Direttore Generale  Dr. Angelo 
Macchia

copia informatica per consultazione



Rilevato  altresì  che  con  lo  stesso  sopra  citato  provvedimento sono  stati nominati  quali 
Responsabili  del  Trattamento dei  dati  a norma del  Regolamento UE 2016/279,  ciascuno per  la 
propria  area  competenza,  i  dirigenti   della  Provincia  di  Vicenza  ed  è  stato  contestualmente 
approvato lo schema di convenzione ex art. 28 Regolamento UE 2016/279, che verrà stipulata con 
ciascun Dirigente; 

Richiamato il decreto del Presidente n. 107 del 15.11.2018 con il quale, tra l’altro:

• il  dr.  Angelo  Macchia  è  stato  confermato  quale  Segretario  Generale  per  la  sede  della 
Provincia di Vicenza e gli sono state attribuite le seguenti ulteriori funzioni, ferme restando 
le competenze assegnate in via esclusiva dalla legge:

1. assistenza giuridico-amministrativa mediante consulenza fornita ai responsabili dei 
servizi;

2. collaborazione  consultiva  nei  confronti  degli  organi  di  governo  dell'Ente  con 
particolare riferimento al capo dell'amministrazione;

3. apposizione del  visto di  conformità  alle  leggi,  allo  statuto e ai  regolamenti  sulle 
proposte di deliberazione da sottoporre al Consiglio Provinciale;

4. apposizione del  visto di  conformità  alle  leggi,  allo  statuto e ai  regolamenti  sulle 
proposte di decreti del Presidente della Provincia; 

5. apposizione  del  visto  di  conformità  ai  provvedimenti  dirigenziali  
ad ESCLUSIONE:
a) dei provvedimenti di cui alle lettere f), g) ed h), terzo comma, dell’art. 107 del  
D.Lgs. 267/2000;

b) delle ordinanze – ingiunzione;

c) dei provvedimenti relativi all’intero procedimento espropriativo;

d) degli atti di mera liquidazione;

e)  dei  provvedimenti  di  costituzione  di  fondi  per  spese  ordinarie  dovute  ex  lege 
(spese per registrazioni, bollature, pubblicazioni, notifiche e simili);

f) degli atti di nomina delle commissioni di gara adottati ai sensi dell’art. 6, comma 
4, del regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

g) degli atti di nomina o sostituzione di segretari di organismi collegiali;

h) dei provvedimenti di individuazione del Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016;

i) dei provvedimenti di aggiudicazione definitiva a seguito di esperimento di gara 
pubblica, con approvazione di verbale di gara, di appalti di lavori pubblici;

j) dei provvedimenti di approvazione dello Stato finale, Relazione sul conto finale 
Certificato di regolare esecuzione afferenti lavori pubblici conclusi;

k) dei  provvedimenti  di  presa d’atto  delle  variazioni  di  denominazioni  di  ditte  a 
seguito di operazioni straordinarie;

l) dei provvedimenti di approvazione dei verbali delle Commissioni esaminatrici per 
il conseguimento di attestati di idoneità professionale;

m) dei provvedimenti conclusivi della procedura di verifica ai sensi del D.Lgs. n. 
152/06  e   della  L.R.  n.  4/2016  (verifica  della  necessità  di  svolgimento  della 
procedura di V.I.A.);

n)  dei  provvedimenti  di  approvazione  degli  ordini  di  servizio  per  l’uso  degli 
esplosivi  nell’attività  di  cava  (in  quanto  a  contenuto  meramente  tecnico),  di  cui 

copia informatica per consultazione



all’art. 305 del D.P.R. n. 128/59;

o) dei provvedimenti già sottoscritti dal Segretario Generale in qualità di Dirigente;

p) dei provvedimenti della Consigliera di Parità Provinciale.

• al dr. Macchia è stato conferito l'incarico di Direttore Generale della Provincia di Vicenza ai 
sensi  dell'art.  108,  comma  4  del  D.Lgs.  267/2000  a  cui  spettano  le  funzioni  e  attività 
esplicitate all'art. 13 del vigente “Regolamento del sistema di organizzazione, direzione e 
decisione dell'Ente”;

• il  dr.  Angelo  Macchia  è  confermato  quale  Presidente  dell'Ufficio  di  Disciplina  secondo 
quanto previsto dal Decreto del Presidente n. 46 del 17.05.2018 relativo alla nomina dei 
componenti; 

Rilevato che - nelle more dell’adozione e operatività del piano di riassetto dell’ente di cui 
all’art. 1 comma 844 della legge 205/2017 e del Decreto del Presidente n. 35 del 30.03.2018 “Piano 
di riassetto: prima applicazione” – con il citato decreto presidenziale n. 107 del 14.11.2018 erano 
stati attribuiti  al dr. Angelo Macchia i sottoelencati incarichi di direzione:

• del  Settore  Servizi  Generali,  Direzione  Generale  e  Programmazione  Scolastica con   i 
seguenti servizi: Servizi Generali (Archivio e Protocollo, Servizi ausiliari, Ced e Statistica, 
Programmazione  Scolastica,  Relazioni  sindacali  e  politiche  del  personale),  Direzione 
Generale  (Ufficio stampa, Segreteria particolare del Presidente, Sua e Soggetto aggregatore, 
Ufficio  Controlli  interni  e  Valutazione,  Ufficio  Pari  Opportunità,  Assistenza  Organi 
Istituzionali);

• del Settore Ambiente e Territorio costituito dal Servizio Ambiente e Tutela Ambientale (VIA 
– VINCA);

Con riguardo alle funzioni delegate dalla Regione, con il suddetto provvedimento, era stato 
attribuito  l’incarico  per  le  seguenti  materie:  Protezione  Civile   e  Cultura (funzioni  non 
fondamentali  ridelegate  dalla  Regione  del  Veneto  alle  province),  nonché il  coordinamento  e  la 
responsabilità  organizzativa  della  Polizia  provinciale  - funzione  di  competenza  regionale   non 
definitivamente riallocata ed in attesa del nuovo assetto normativo e organizzativo della Regione 
Veneto - i cui dipendenti ai sensi della legge n.19/2016 risultano essere ancora in dotazione organica 
della Provincia; 

 Preso atto  che,  sulla  base di  quanto stabilito  dal  sopra  citato  provvedimento  n.  27 del 
14.03.2019, è stata delineata l’Area Segreteria Direzione Generale e Servizi ai Comuni che per 
le funzioni fondamentali risulta costituita dai seguenti uffici: Sua e soggetto aggregatore, sistemi 
informativi  e  innovazione,  servizio  informazione  e  comunicazione,  ufficio  gare,  archivio  e 
protocollo,  ced  e  statistica,  sit,  ufficio  controlli  interni  e  valutazione,  ufficio  pari  opportunità, 
assistenza organi istituzionali,  ufficio pianificazione attività dell'Ente e piano performance degli 
uffici. Pari opportunità – organizzati nei seguenti servizi:

Servizio Studi a supporto dell’attività della  Direzione Generale:  assistenza giuridica 
agli uffici dell'area, pianificazione e predisposizione piano performance, informazione e 
comunicazione,  controlli  interni,  assistenza  organi  istituzionali,  ufficio  assistenza  ai 
comuni, pari opportunità, adempimenti  giuridico-amministrativi relativi alle società, agli 
enti e agli organismi partecipati.

Servizio Sua  Lavori  e  affidamento  incarichi  di  Progettazione:  stazione  unica 
appaltante dell’ente e dei comuni convenzionati.

Servizio Sua Servizi: stazione unica appaltante  dell’ente  e  dei  comuni convenzionati, 

copia informatica per consultazione



attività soggetto aggregatore,  mercato elettronico.

Servizio Gestione documentale, Sistemi Informativi e Centro Servizi: ufficio gestione 
documentale,   archivio,  sistemi  informativi  e  servizi  territoriali.  Ufficio  piattaforme e 
tecnologie informatiche per gli appalti di lavori e servizi. 

Preso  atto,  inoltre,  che  risultano  incardinati  all’interno  dell’Area  Segreteria/Direzione 
Generale e Servizi ai Comuni i seguenti servizi non inerenti le funzioni fondamentali:
• per le materie delegate dalla Regione del Veneto

Protezione civile; 
Cultura;

• per le materie in fase di riordino, in attesa del nuovo assetto normativo e organizzativo della  
Regione Veneto la Polizia provinciale il cui personale ai sensi della legge n.19/2016 risulta 
essere ancora nella dotazione organica della Provincia ed il cui servizio è in staff all’area 
suddetta;

Preso atto di quanto stabilito dal Regolamento del Sistema di Organizzazione Direzione e 
Decisione dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 246 del 16.06.2009, il 
quale stabilisce, all’art. 22, che gli incarichi di direzione sono conferiti dal Presidente;

Considerato che il medesimo articolo 22, comma 2, stabilisce che gli incarichi di funzioni 
dirigenziali, di norma, hanno durata non inferiore a due anni e non superiore alla durata del mandato 
del Presidente;

Rilevato altresì che il S  ervizio Ambiente    e il Servizio    Rifiuti , VIA e VAS,    incardinati 
nell’Area Tecnica, sono costituiti rispettivamente dai seguenti uffici:
Servizio  Ambiente: Pianificazione,  gestione  e  controllo  dei  servizi  in  materia  ambientale;  
Servizio Rifiuti , VIA e Vas:  rifiuti e/o autorizzazioni integrate ambientali,  Valutazioni impatto 
ambientale, bonifiche  di  siti  contaminati  e  di  gestione  di  rifiuti,   Autorizzazione  Integrata 
Ambientale (A.I.A.). Progetto GIADA di sostenibilità ambientale (Funzioni trasversali di supporto 
ai Comuni);

Considerata la necessità di riassegnare le competenze relative alle funzioni, sulla base della 
nuova organizzazione strutturale dell’Ente, si ritiene  come indicato nel  provvedimento  n. 27 del 
14.03.2019 – di affidare l’incarico di direzione dell’Area Segreteria Direzione Generale e Servizi 
ai Comuni al Segretario Direttore Generale dr. Angelo Macchia oltrechè, temporaneamente e per 
motivi di continuità, la direzione del S  ervizio Ambiente e il   Servizio Rifiuti , VIA e VAS;  

Dato  atto  che  i  suddetti  incarichi  avranno  decorrenza  dall’adozione  del  presente 
provvedimento  e  scadranno  al  termine  del  mandato  del  Presidente  e,  limitatamente  ai  Servizi 
Ambiente e Rifiuti, Via e Vas a seguito di assegnazione ad altro dirigente, e comunque nel rispetto 
di quanto previsto dal citato art. 22;

Dato altresì atto che gli incarichi assegnati potranno subire variazioni a seguito di nuove 
riorganizzazioni  dell’Ente  che  si  rendessero  necessarie  per  interventi  normativi  o  modifiche 
organizzative;

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10.01.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

copia informatica per consultazione



Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31.01.2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15.11.2018;  

DECRETA

1. di  affidare al  Segretario Direttore Generale  dr.  Angelo Macchia,  l’incarico di  direzione 
dell’Area  Segreteria  Direzione  Generale  e  Servizi  ai  Comuni  che per  le  funzioni 
fondamentali risulta costituita dai seguenti uffici: 
Sua  e  soggetto  aggregatore,  sistemi  informativi  e  innovazione,  servizio  informazione  e 
comunicazione,  ufficio  gare,  archivio  e  protocollo,  ced  e  statistica,  sit,  ufficio  controlli 
interni  e  valutazione,  ufficio  pari  opportunità,  assistenza  organi  istituzionali,  ufficio 
pianificazione  attività  dell'Ente  e  piano  performance  degli  uffici.  Pari  opportunità – 
organizzati nei seguenti servizi:

Servizio Studi a supporto dell’attività della Direzione Generale: assistenza giuridica agli 
uffici  dell'area,  pianificazione  e  predisposizione  piano  performance,  informazione  e 
comunicazione, controlli interni, assistenza organi istituzionali, ufficio assistenza ai comuni, 
pari opportunità, adempimenti  giuridico-amministrativi relativi alle società, agli enti e agli 
organismi partecipati.

Servizio Sua Lavori e affidamento incarichi di Progettazione: stazione unica appaltante 
dell’ente e dei comuni convenzionati.

Servizio Sua  Servizi: stazione  unica  appaltante  dell’ente  e  dei  comuni  convenzionati, 
attività soggetto aggregatore,  mercato elettronico.

Servizio Gestione documentale, Sistemi Informativi e Centro Servizi:  ufficio gestione 
documentale,   archivio,  sistemi  informativi  e  servizi  territoriali.  Ufficio  piattaforme  e 
tecnologie informatiche per gli appalti di lavori e servizi.

• per le  materie delegate dalla Regione del Veneto, dai servizi:
Protezione civile; 
Cultura;

• per le  materie in fase di riordino, dalla Polizia provinciale  il cui personale ai sensi della 
legge n.19/2016 risulta essere ancora nella dotazione organica della Provincia ed in staff 
all’area;

2. di  dare  atto  che  l’incarico  di  direzione  delle  funzioni  fondamentali inerenti  al  servizio 
Ambiente e al servizio Rifiuti, VIA e VAS – incardinato nell’Area Tecnica  – per motivi di 
continuità, è affidato temporaneamente e fino a nuova assegnazione  al Direttore Generale, e 
più specificatamente:
Servizio Ambiente: Pianificazione, gestione e controllo dei servizi in materia ambientale; 
Servizio Rifiuti  ,  VIA e Vas:  rifiuti  e/o  autorizzazioni  integrate  ambientali,  Valutazioni 

copia informatica per consultazione



impatto ambientale,  bonifiche di siti contaminati e di gestione di rifiuti,   Autorizzazione 
Integrata  Ambientale  (A.I.A.).  Progetto  GIADA  di  sostenibilità  ambientale  (Funzioni 
trasversali di supporto ai Comuni);
 

3. di  dare  atto,  inoltre,  che  secondo quanto  previsto  dal  Decreto  del  Presidente  n.  46  del 
17.05.2018  relativo  alla  nomina  dei  componenti  il  dr  Angelo  Macchia  è Presidente 
dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari;
 

4. di dare atto che il Segretario Direttore Generale in parola è Responsabile del Trattamento dei 
dati a norma del Regolamento UE 2016/279 per i propri ambiti di competenza;

5. di  dare  atto  che  i  suddetti  incarichi  avranno  decorrenza  dall’adozione  del  presente 
provvedimento e scadranno al termine del mandato del Presidente e, limitatamente ai Servizi 
Ambiente e Rifiuti, Via e Vas a seguito di assegnazione ad altro dirigente, e comunque nel 
rispetto di quanto previsto dal citato art. 22;

6. di  dare  atto  che,  fino  a  nuova  e  diversa  pesatura,  il  valore  economico  dell’incarico 
dirigenziale resta confermato nell’attuale; 

7. di dare altresì atto che gli incarichi assegnati potranno subire variazioni a seguito di nuove 
riorganizzazioni dell’Ente che si rendessero necessarie per interventi normativi o modifiche 
organizzative;

8. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 
213/2012;

9. di trasmettere il presente provvedimento all’interessato.

Vicenza, 04/04/2019

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---
Responsabile del Procedimento: Bazzan Caterina

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio PERSONALE
proposta n. 550/2019

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE INCARICHI DIRIGENZIALI - DR. ANGELO MACCHIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/04/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PERSONALE
proposta n. 550/2019

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE INCARICHI DIRIGENZIALI - DR. ANGELO MACCHIA

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/04/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PERSONALE
proposta n. 550/2019

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE INCARICHI DIRIGENZIALI - DR. ANGELO MACCHIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

……………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/04/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO PRESIDENZIALE
N° 37 DEL 04/04/2019

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE INCARICHI DIRIGENZIALI - DR. ANGELO MACCHIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente decreto è pubblicata all'albo pretorio di questa Provincia per 15 

giorni dal 04/04/2019.

Vicenza, 04/04/2019

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(BERTACCHE CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


